
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Affari Generali 

N° 44 15000224 del 11/11/2015 del Registro di Settore 

N° 15002339 del 11/11/2015 del Registro Generale 

Oggetto: Nomina Avv. Giovanni Clausi Sinistro del 23/04/2005 Sig. 
Ruggiero Carmine



IL DIRIGENTE 
PREMESSO:

CHE, la Provincia di Cosenza negli anni  scorsi ( sino al 2010 ) ha stipulato polizza 

assicurativa di responsabilità civile verso terzi con la Unipol Assicurazione

CHE, la polizza numero 4898869 di cui sopra, pone a carico dell’assicurazione l’obbligo di 

assumere la gestione e gli oneri delle vertenze di danno, sia in sede stragiudiziale che in 

sede giudiziale civile e penale, in nome e per conto dell’Amministrazione;

CHE, l’art. 107 T.U.E.E.L.L. 18/10/2007 n. 267 II° comma assegna ai Dirigenti tutti i 

compiti non ricompresi tra le funzioni di indirizzo e di governo politico amministrativo degli 

organi di governo dell’Ente e tra quelli rientranti nelle funzioni del Segretario e del 

Direttore Generale, compreso l’adozione degli atti e dei provvedimenti che impegna l’

Amministrazione verso l’esterno;

CHE in ragione di quanto illustrato la nomina del legale dell’Assicurazione può nel caso 

ritenersi ricompressa nella competenza gestione del Dirigente;

CHE,con ricorso  presso Cassazione, i danneggiati hanno impugnato la Sentenza di 

Appello favorevole all’Ente. 

CHE, occorre, difendersi per la tutela degli interessi della Provincia, nominando per i 

motivi sopra esposti, legale dell’Ente Avv. Giovanni Clausi segnalato dall’Ufficio legale 

della UNIPOL Assicurazione ai sensi dell’art. 11 condizioni di polizza con mandato del 

legale rappresentante dell’Ente;

Tutto cio’ premesso e considerato

Visto il D.lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL.;

Visto lo Statuto della Provincia;
Visto il regolamento di contabilità:

DETERMINA

Per i motivi tutti espressi in premessa;

1)Di nominare l’Avv. Giovanni Clausi quale legale segnalato dall’UNIPOL per il giudizio 



Ruggiero Carmine

 per i motivi tutti espressi in premessa, perché assuma la difesa dell’Ente con mandato 

del legale rappresentante dell’Ente.

2) Di dare atto che non vi è impegno di spesa, essendo gli oneri di gestione dei sinistri a 

carico dell’UNIPOL Assicurazione, ai sensi dell’Art. 11 condizioni della polizza 

assicurativa n. 4898899.

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   IL DIRIGENTE 
                   (Maria Aquila )           (avv. Antonella Gentile)

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni a 

decorrere dal ___/___/_____

                                                     _________________________

                                                                            (IL DIRIGENTE DI SEGRETERIA)

PIANO CdC n. C 2400


